
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE

Determinazione 2023-2413 del 30/10/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE IN ATTUAZIONE DELLA DGR 2299/2022 
“PROGRAMMA REGIONALE FONDO NAZIONALE INCLUSIONE DISABILITÀ A 
FAVORE DELLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DECRETO 
20 LUGLIO 2022”. CIG: Z133D101E0

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dato atto

 che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 9-2023, nella seduta del 
27/02/2023, immediatamente esecutivo, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 (DUP) e relativi allegati;

 che con Deliberazione n. 17 del Consiglio Comunale dichiarata immediatamente 
eseguibile in data 14/03/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di 
Ferrara per gli esercizi 2023/2025 e relativi allegati;

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 28 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-
2025, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da 
impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione 
e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 che con Atto di G.M. 2023-222 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2023-2025;

Viste:
 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
 Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”;
 Legge Regionale n. 29/1997 “Norme e provvedimenti per favorire l’opportunità di vita 

autonoma e l’integrazione sociale delle persone disabili”;
 D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”;
 Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza 

sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

 Delibera ANAC 20 gennaio 2016, n. 32 recante “Linee Guida per l’affidamento di 
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”;

 il D. Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera 
b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;

 D.lgs. 15 settembre 2017, n. 147 “Disposizioni per l'introduzione di una misura 
nazionale di contrasto alla povertà”;

 Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ”Linee Guida sul 
rapporto tra le Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 55-57 del 
D. L.gs n. 117/2017”;

 la legge 22 dicembre 2021, n. 227 “Delega al Governo in materia di disabilità” e il 
decreto attuativo del 1° maggio 2023 “Decreto per la Riqualificazione dei servizi 
pubblici per l’inclusione e l’accessibilità, in attuazione dell’articolo 2, comma 2, lettera 
e) della legge 22 dicembre 2021, n. 227”;

Viste altresì:
 il Decreto 29 luglio 2022 recante “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione 

delle persone con disabilità”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2299/2022 recante “Programma regionale 

fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle persone con Disturbo dello Spettro 
Autistico decreto 29 luglio 2022” vengono definite, come da Allegato 1 della D.G.R, le 
linee di programmazione Regionale per l’utilizzo del Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità e le tipologie di intervento così suddivise:

a) interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle linee guida sul trattamento dei 
Disturbi dello Spettro Autistico dell’Istituto superiore di sanità, anche tramite voucher 
sociosanitari da utilizzare per acquistare prestazioni;

b) percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino 
ai ventuno anni, anche tramite voucher;

c) progetti volti a prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per 
sostenere l’attività scolastica delle persone con Disturbi dello Spettro Autistico 
nell’ambito del progetto terapeutico individualizzato e del PEI;

d) progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi 
di cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto 
funzionamento;

e) progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, 
tempo ricreativo, mostre) l’inclusione;

f) progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa;
g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con Disturbo 

dello Spettro Autistico;
h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla 

promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone con Disturbi dello 
Spettro Autistico;

  considerato che le risorse sono assegnate alle Aziende USL e sono ripartite tra gli 
Ambiti Territoriali Sociali (ATS), che in Emilia-Romagna coincidono con i 38 distretti 
socio-sanitari, sulla base della Popolazione residente, stesso criterio di riparto 
individuato a livello nazionale;

 nell’Allegato 2, della suddetta D.G.R., viene indicato il riparto degli ATS che per il 
Distretto Centro Nord è pari ad € 286.835,00;

Dato atto che:
 con Delibera di Giunta regionale n. 2299/2022, avente ad oggetto “PROGRAMMA 

REGIONALE FONDO NAZIONALE INCLUSIONE DISABILITA' A FAVORE DELLE 
PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO”, la Regione Emilia 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Romagna ha individuato le priorità di intervento del suddetto programma regionale, ha 
stabilito che gli Ambiti territoriali definiscano le priorità locali in co-programmazione con 
gli Enti del terzo settore del territorio. Alla provincia di Ferrara sono stati attribuiti fondi 
pari a € 576.234,00, di cui € 286.835,00 assegnati al Distretto Centro Nord in base alla 
popolazione residente al 1/1/2022;

 con Delibera di Giunta comunale n. 65 del 21/02/2023 il Comune di Ferrara, Ente 
Capofila del Distretto socio sanitario Centro Nord, ha avviato il procedimento di co-
programmazione al fine di individuare gli interventi prioritari per definire il Programma 
di ambito territoriale sociale per l’utilizzo del fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità di cui al Decreto 29 luglio 2022, dando contestualmente mandato al Dirigente 
competente di adottare apposita Determinazione dirigenziale per l’approvazione dello 
schema di avviso pubblico di avvio del procedimento di co – programmazione, 
approvato successivamente con determinazione dirigenziale n. 337 del 22/02/2023;

 in data 27 febbraio 2023 dalle ore 9:30 alle ore 11:00 e in data 3 marzo 2023 dalle ore 
12:30 alle ore 14:00 si sono svolte le sessioni di lavoro in modalità da remoto, con il 
coinvolgimento delle Associazioni che si occupano delle persone con Disturbi dello 
Spettro Autistico, durante le quali sono stati individuati i bisogni e programmati degli 
interventi da realizzare sul territorio del distretto;

 nella seduta del Comitato di Distretto Centro Nord del 10 Marzo 2023 è stato approvato 
lo schema di programmazione e il riparto delle somme destinate a ciascuna tipologia, 
come di seguito specificato:

RISORSE RISORSETIPOLOGIA INTERVENTI
Da DGR 
2299/2022

Stabilite dal 
Distretto CN

% % EURO
a) interventi di assistenza 
sociosanitaria

60 58 166.364,30

• di cui almeno per 
ASSEGNO DI CURA

20 30 86.050,50 

b) percorsi di assistenza alla 
socializzazione dedicati ai minori 
e all’età di transizione fino ai 
ventuno anni

6 4 11.473,40

c) progetti a sostegno attività 
scolastica

6 5 14.341,75

d) progetti socializzazione adulti 
ad alto funzionamento

2

e) progetti con Terzo Settore 
attività sociali

9
15 43.025,25

f) progetti sperimentali 
formazione e inclusione 
lavorativa

10 6 17.210,10

g) formazione nuclei familiari 2 12 34.420,20
h) progetti sperimentali 
residenzialità

5 0 0



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

TOTALE 100% 100% 286.835,00

Evidenziato che:
 con nota in atti al P.G. n. 18263 del 30/03/2023 il comune di Ferrara ha trasmesso alla 

Regione Emilia Romagna  lo schema e la programmazione succitati;
 che con Determina n. 14167 del 28/06/2023  la Regione Emilia Romagna ha 

provveduto ad impegnare le risorse del Fondo inclusione persone con disturbo dello 
spettro autistico e liquidare la prima quota del finanziamento a favore dell’Azienda Usl 
per un valore pari al 50% dell’importo previsto; 

Ritenuto opportuno di procedere attraverso un Avviso Pubblico ad individuare Enti del 
Terzo Settore che si occupano delle persone con Disturbi dello Spettro Autistico, 
disponibili alla co-progettazione e attuazione degli interventi secondo il sopracitato schema 
di programmazione distrettuale, in attuazione della DGR 2299/2022 “Programma regionale 
fondo nazionale inclusione disabilità a favore delle persone con Disturbo dello Spettro 
Autistico decreto 20 luglio 2022”;

Visti l’Avviso Pubblico e i suoi allegati, quali parti integranti del presente atto;

Ritenuto:

 di approvare l’Avviso Pubblico per l’individuazione di Enti del terzo settore per la 
coprogettazione in attuazione della DGR 2299/2022 “Programma regionale fondo 
nazionale inclusione disabilità a favore delle persone con Disturbo dello Spettro 
Autistico decreto 20 luglio 2022” e i relativi allegati;

 che i Comuni del Distretto Centro Nord provvederanno a pubblicare l’Avviso Pubblico 
sui relativi siti internet, dandone massima diffusione;

Considerato che la succitata DGR 2299/2022 assegna al Distretto Centro Nord per la 
realizzazione degli interventi sopra elencati, la somma di € 286.835,00 di cui il 30% del 
totale pari ad € 86.050,50 è destinato agli assegni di cura, gestiti direttamente dall’AUSL e 
che non gravano sul bilancio comunale;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.ii.;

Considerato che: 
 per la presente co-progettazione è stato attribuito il seguente codice C.I.G Z133D101E0; 
 in base al D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - T.U. non si ritiene di procedere al calcolo di 
spese per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto 
trattasi di attività la cui esecuzione non è prevista all’interno delle sedi Comunali;
Richiamato l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 con cui viene definita la modalità di impegno 
delle spese;

Richiamato altresì:
 il Decreto Sindacale n. 9/Dir/2022 del 04.10.2022, Prot. Gen. n. PG/2022/1429975 con 

cui è stato affidato alla Dott.ssa Alessandra Genesini l’incarico quale Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona, nonché di Dirigente del Servizio Politiche Sociali, 
Sanitarie ed Abitative fino alla scadenza del mandato sindacale;

 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non 
trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’Avviso Pubblico per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co-
progettazione in attuazione della DGR 2299/2022 “Programma regionale fondo nazionale
inclusione disabilità a favore delle persone con Disturbo dello Spettro Autistico decreto 20 
luglio 2022”;

2) di demandare a successivo provvedimento dirigenziale gli impegni giuridici, nei 
confronti degli Enti del Terzo Settore selezionati con l’Avviso sulla base delle valutazioni 
delle domande presentate che costituiranno una graduatoria utilizzata fino ad esaurimento 
della somma disponibile;

3) di dare atto che:

 i Comuni del Distretto Centro Nord provvederanno a pubblicare l’Avviso Pubblico sui 
relativi siti internet, dandone massima diffusione;

 gli artt. 179 e 183 del D.lgs. 267/2000 definiscono le modalità di accertamento delle 
entrate e le modalità di impegno delle spese;

 per la presente co-progettazione è stato attribuito il seguente codice C.I.G 
Z133D101E0; 

 in base al D.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - T.U. non si ritiene di procedere al calcolo di 
spese per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in 
quanto trattasi di attività la cui esecuzione non è prevista all’interno delle sedi 
Comunali;

 il presente atto, trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 
7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza, ed in altri siti per quanto di competenza;

 successivamente all’Albo Pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui D.L 33/2013 e ss.mm.ii.;

 di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Genesini, 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona, nonché del Servizio Politiche Sociali, 
Sanitarie e Abitative del Comune di Ferrara;

 di attestare che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, rispetto 
al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto 
di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 
6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A.


